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Rīgas ostā strādājoši uzņēmumi 
abos Daugavas krastos gatavi pie-
ņemt un apstrādāt graudu kravas11

Graudu raža Latvijā arī šogad solās būt izcila
Vietējo graudkopju eksporta kravas ieņem aizvien lielāku īpatsvaru Latvijas ostu kravu apgrozījumā, un tendence ir augoša

0  Graudus Latvijas zemnieki uz eksporta tirgiem nosūta pārsvarā no Rīgas, Liepājas un arī Ventspils ostām. Līdz šim galvenā graudu pārkraušanas osta bija  
Liepājā, bet pēdējos dažos gados aktīva šajā virzienā ir arī Rīgas osta, un, iespējams, Rīga graudu pārkraušanas jomā varētu pat izvirzīties līderos.  F o t o – L e ta

rīGas ostas uzņēmums Jaunzeltiņi jūnijā 
uzsāka kokmateriālu pārvadājumus uz Islandi, 
iekraujot 1700 kubikmetru zāģmateriālu kuģī Silver 
Star. Islande ir viens no Latvijas zāģmateriālu 
ražotāju noieta tirgiem, kur tos izmanto galveno-
kārt zivjrūpniecības produktu iepakojumam.

Guntars Gūte

auGusta vidū Rīgas ostas 
graudu termināļa Alpha osta 
uz Saūda Arābiju devās viens 
no lielākajiem Panamax tipa 
graudu kuģiem, kādi apkal-
poti Latvijas ostās. Kuģis Ma-
ria, kura garums ir 225 metri, 
bet platums sasniedz 32,3 
metrus, no Rīgas aizveda 71 
tūkstoti tonnu Latvijas jau-
nās ražas graudu. Šādu grau-
du daudzumu ostā iespē-
jams nogādāt ar 3550 kravas 
automašīnām vai 1180 dzelz-
ceļa vagoniem, informē Rī-
gas brīvostas pārstāvji.

Šāda izmēra kuģu pieņem-
šanai ostā un apkalpošanai 
graudu sezonas laikā nepie-
ciešama gan jaudīga ostas 
kuģošanas infrastruktūra – 
atbilstošs kuģošanas kanāls 
un piestātnes, gan arī apjo-
mīga autotransporta un 
dzelzceļa apkalpošanas ka-
pacitāte, jo īsā laika sprīdī 
terminālī jāapkalpo liels dau-
dzums transporta vienību. 
Šādas iespējas lielo graudu 
kuģu apkalpošanai Latvijā 
pašreiz piedāvā tikai Rīgas 
osta un tās graudu termināļi.

Ostas uzņēmumos kuģu 
ātrai un efektīvai apkalpoša-
nai nepieciešamas ne tikai 
ātras un mūsdienīgas ostas 
iekārtas, bet arī pietiekama 
graudu kraušanas un glabā-
šanas kapacitāte. Tādēļ mērķ-
tiecīgi tiek attīstīta arī lauk-
saimniecības produktu pār-
kraušanai un uzglabāšanai 
paredzētā infrastruktūra os-
tas uzņēmumos – termināļos 
izbūvētas jaunas, modernas 
graudu noliktavas, investēts 
jaunās tehnoloģijās un iekār-
tās, akcentē Rīgas brīvostas 
pārstāvji.

Labības kravas ir viens no 
straujāk augošajiem segmen-
tiem Rīgas ostā pēdējos des-
mit gados. Kopš 2010. gada 
labības produktu apgrozī-
jums pieaudzis par vidēji 
21% gadā. Sevišķi straujš 
graudu apjoma kāpums bija 
pērngad, kad ostas terminā-

ļos pārkrāva 2,07 miljonus 
tonnu graudu, sasniedzot 
pieaugumu par 33%, salīdzi-
not ar iepriekšējo gadu. Ņe-
mot vērā Latvijas zemnieku 
prognozes par jauno ražu un 
labvēlīgos laika apstākļus ra-
žas novākšanai, arī šogad Rī-
gas ostā tiek gaidīts graudu 
kravu apgrozījuma pieau-
gums.

Latvijas zemnieku saražo-
tie graudi no Rīgas ostas tiek 
eksportēti un ar kuģiem no-
nāk visdažādākajās pasaules 
valstīs. 2019. gadā puse no 
visām graudu kravām tika 
nosūtīta uz Nigēriju, bet labī-
ba sūtīta arī uz Ganu, Turci-
ju, Dienvidāfriku, Sudānu, 
Libānu, Ēģipti un ostām Ei-
ropas valstīs.  

Pašreiz Rīgas ostas termi-
nāļos notiek ļoti aktīva grau-
du pieņemšana gan no kra-
vas automašīnām, gan dzelz-
ceļa. Šosezon graudus Rīgas 
ostā pieņem un apstrādā 11 
abos Daugavas krastos esoši 
ostas uzņēmumi. Ostas uz-
ņēmumu 2020. gadā sniegtie 
dati rāda – kopējā Rīgas ostas 
graudu pārkraušanas jauda – 
visu uzņēmumu uzglabāša-
nas un pārkraušanas iespē-
jas – sasniedz pat 7,3 miljo-
nus tonnu gadā. Tas nozīmē, 
ka Rīgas ostas uzņēmumiem 
vēl joprojām ir pietiekama 
neizmantota kapacitāte pa-
pildu labības produktu pār-
kraušanā un apstrādē. 5

71 tūkstotis tonnu 
vienā kuģī

0  225 metrus garais kuģis Maria no Rīgas uz Saūda Arābiju 
aizveda 71 tūkstoti tonnu Latvijas jaunās ražas graudu.
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ta, ka šobrīd jau ir nokulta 
lielākā daļa ziemāju. Tagad 
Vidzemes un Latgales pusē 
notiekot aktīva vasarāju kul-
šana, kas esot izteiktāka ša-
jos reģionos, jo Zemgalē va-
sarājus zemnieki tikpat kā 
nesējot. «Tad vēl ir tādas kul-
tūras kā pupas un griķi, ku-
rus kuļ vēlāk – augusta bei-
gās, septembrī. Septembrī 
kuls arī vasaras rapsi. Līdz ar 
to vēl būs ko rauties saimnie-
kiem,» viņš skaidro. Pēc viņa 
paustā, uzglabāšanas kapa-
citātes dēļ līdz oktobrim 
graudaugu transportēšana 
būs aktīvāka, lai atbrīvotu 
vietu nākamajām graudu 
kravām, savukārt pēc tam 
graudu transportēšana uz 
eksporta tirgiem notiks izlī-
dzināti līdz pat nākamā gada 
pavasarim.

Stividori gatavi aktīvam 
darbam
Arī Rīgas brīvostas teritorijā 
strādājošā termināļa Alpha 
osta vadītājs Valērijs Fjodo-
rovs Dienai apliecināja, ka 

šogad graudaugu raža ir la-
ba. «Varbūt netiks sasniegts 
gluži jauns rekords, tomēr 
apjoms ir liels, un tas nozī-
mē, ka arī graudu pārkrauša-
na ostā kuģos būs intensīva. 
Turklāt mūsu uzņēmums šo-
brīd tieši graudu pārkrauša-
nā saskata attīstības perspek-
tīvas, jo graudi ir pieprasīts 
produkts pasaulē,» stāsta V. 
Fjodorovs.

Pēc viņa paustā, iepriekš 
Alpha osta specializējusies 
dažādu beramkravu pārkrau-
šanā, taču kopš pagājušā ga-
da uzņēmums uzsācis spe-
cializēties tieši graudu pār-
kraušanas jomā. «Tas ir svarī-
gi arī mūsu klientiem, jo tādā 
veidā mēs nodrošinām augs-
tāku graudu kvalitāti. Proti, 
ja vienā terminālī notiek da-
žādu beramkravu pārkrauša-
na, ir risks, ka graudu kravai 
kaut nedaudz, tomēr piemai-
sās citi produkti, un tas var 
pazemināt graudu kvalitāti. 
Tāpēc nolēmām pilnībā pār-
kraut tikai graudkopības pro-
duktus,» uzņēmuma darbī-

bas stratēģijas izvēli skaidro 
V. Fjodorovs.

Pēc viņa stāstītā, caur Alp-
ha osta termināli lielākoties 
tiek pārkrauti Latvijā nokul-
tie graudaugi, kā arī tranzīta 
kravas no Lietuvas, kas gan 
esot neliels apjoms. Savukārt 
uzņēmuma terminālī pie-
krautie kuģi graudaugus – 
rapsi, miežus, rudzus – nogā-
dā Rietumāfrikas un Dienvi-
dāzijas valstīs.

«Mēs ceram, ka kopējais 
pārkraušanas apjoms mūsu 
terminālī šajā sezonā būs vis-
maz tikpat daudz, cik pērn, 
bet ir, protams, cerība, ka 
būs vairāk. Pagaidām grūti 
prognozēt, cik daudz. 
Skaidrs, ka šobrīd daļa ražas 
jau novākta un nepieciešams 
to transportēt pircējiem, līdz 
ar to viss ir vēl procesā,» pauž 
V. Fjodorovs.

Arī uzņēmuma Port Mil-
gravis pārstāvis Uldis Pirk-
tiņš pauda, ka kopumā šajā 
terminālī pārkrauto graudu 
kravu apjoms būs vismaz 
līdzvērtīgs pagājušā gada re-
zultātiem, bet ideālajā gadī-
jumā varētu būt pat 20–30% 
pieaugums. «Protams, tas ir 
mūsu rūpīgs darbs vairāku 
gadu garumā, intensīvi mek-
lējot potenciālos kravu nosū-
tītājus, uzklausot viņu vēl-
mes un vajadzības un piedā-
vājot labākos iespējamos ri-
sinājumus,» viņš norādīja.

U. Pirktiņš stāsta, ka grau-
du un eļļas produktu (rapša) 
ražas apjoms patlaban izska-
tās līdzīgā apjomā, kā bija 
pērn. «Vadoties pēc iepriek-
šējā gada pieredzes, šogad 
nodrošinām visiem klien-
tiem iespēju gan īslaicīgi mū-
su noliktavās uzglabāt, gan 
pārkraut graudu kravas ku-
ģos transportēšanai pircē-
jiem, jo jau savlaicīgi esam 
izstrādājuši un apstiprinājuši 
gan kuģu kraušanas, gan uz-
glabāšanas plānus mūsu no-
liktavās. Ir kravas, kuras tieši 
no automašīnām tiek pār-
krautas kuģos, tomēr ierasta 
prakse ir, ka vismaz 80% ku-
ģa kravas tiek sakomplektēta 
noliktavā un jau pēc kuģa 
pienākšanas prece no nolik-
tavas tiek iekrauta kuģī,» 
skaidroja Port Milgravis pār-
stāvis.

Pēc viņa stāstītā, lai izvairī-
tos no kravas automašīnu sa-
strēgumiem, gaidot savu rin-
du graudu izkraušanai, uz-
ņēmuma darba laiks šobrīd 
ir no 7 līdz 19, lai nodrošinā-
tu vienmērīgu automašīnu 
pieņemšanu un graudu iz-
kraušanu, tādējādi izvairo-
ties no mašīnu sastrēgumiem 
ostā. Lielā mērā uzņēmu-
mam tas arī esot izdevies.

U. Pirktiņš atklāj, ka uzņē-
muma terminālis graudu 

kravas saņem no Latvijas un 
Lietuvas, kā arī no Igaunijas 
lejasdaļas, no kurienes grau-
dus iekraušanai kuģos izde-
vīgāk ir vest uz Rīgas ostu, 
kas esot saistīts gan ar auto-
transporta, gan kuģa frakts 
un ostas pakalpojumu iz-
maksām.

«Patlaban visu jau īstenoto 
un tuvākajā laikā plānoto 
kravu nosūtīšanas galamēr-
ķis ir Eiropa, jo šobrīd pār-
kraujam gandrīz tikai rapsi. 
Pirmie kviešu kuģi plānoti 
septembra sākumā, un pat-
laban mēs noliktavās sākam 
komplektēt kviešu kravas, 
kuras sūtīs uz austrumu val-
stīm,» rezumē U. Pirktiņš.

Rīgas ostas kapacitāte 
pietiekama
Rīgas ostā šosezon graudus 
pieņem un krauj kuģos 11 
dažādos termināļos, kas at-
rodas Daugavas abos kras-
tos. Visos termināļos graudus 
iespējams pieņemt jebkuros 
apmēros, tajā skaitā graudi 
tiek saņemti gan ar autotran-
sportu, gan pa dzelzceļu no 
jebkuras Latvijas vietas, tā-
pat arī no Lietuvas un Krievi-
jas, Dienu informēja Rīgas 
brīvostas pārstāvji, norādot, 
ka Rīgas ostas uzņēmumu 
sniegtie dati rāda – kopējā 
ostas graudu pārkraušanas 
jauda, proti, visu uzņēmumu 
uzglabāšanas un pārkrauša-
nas iespējas, sasniedz līdz 7,3 
miljoniem tonnu gadā, kas 
nozīmē, ka Rīgas ostas uzņē-
mumi būtu gatavi pārkraut 
vēl vismaz trīs reizes vairāk 
labības produktu, nekā tiek 
pārkrauts pašreiz. Tāpat ter-
mināļos ir uzbūvētas jaunas 
graudu noliktavas, investēts 
tehnoloģijās un iekārtās. 

Pēdējos trīs gados – no 
2016. līdz 2019. gadam – 
graudu pārkraušanas apjomi 
Rīgas ostā katru gadu vidēji 
ir auguši par 17%. Sevišķi 
straujš graudu apjomu kā-
pums bija pērngad, kad ostas 
termināļos pārkrāva 2,07 
miljonus tonnu graudu, sa-
sniedzot pieaugumu par 
33%, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu. 2019. gadā lielākie 
graudu pārkraušanas uzņē-
mumi bija Osta Lejasvoleri, 
kas pārkrāva 25% no ostā 
pārkrautā labības produktu 
apjoma, Alpha Osta – 18% un 
Port Milgravis – 13%. 

Pērn lielākā daļa (66%) os-
tā saņemto graudu bija Lat-
vijas izcelsmes. Labības pro-
dukti iekaro aizvien labākas 
pozīcijas arī tranzīta jomā. 
Pašreiz graudu kravas Rīgas 
ostā saņem pārsvarā no Lie-
tuvas un Krievijas, tiek strā-
dāts arī pie sadarbības ar 
Baltkrievijas un Ukrainas 
graudu piegādātājiem. 5
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